proporcionados por el Ministerio, se puede observar como en el periodo 

comprendido entre 2007 y 2011 el número total de denuncias en España ha 

sido de seiscientas setenta y dos mil sesenta y cinco denuncias contra la 

Violencia de Género (672.065), siendo en las Islas Baleares un número de 

veintiún mil setecientas una denuncias (21.701).  

Si observamos la evolución de las denuncias a lo largo de los cinco años 

a los que hace referencia el Ministerio se puede observar como las denuncias 

se han estado manteniendo en los mismos niveles todos los años, menos en 

2008, ya que es cuándo más denuncias se pusieron de los cinco años, un total 

de ciento cuarenta y dos mil ciento veinticinco (142.125) en España, 

coincidiendo con el número más alto de denuncias en la Comunidad 

Autonómica de las Islas Baleares, con un total de cuatro mil seiscientas 

noventa(4.690).  

Elaboración propia con los datos del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. 

2007 2008 2009 2010 2011 Total

España 126.293 142.125 135.540 134.105 134.002 672.065

Islas Baleares 3.910 4.690 4.453 4.231 4.417 21.701

Ahora vamos a hablar sobre las víctimas mortales que habido debido a la